COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO   Nº                 de  2010
(Do Sr. Celso Maldaner)

Requer a realização de Audiência Pública,

para discutir a construção de Barragem

prevista no Rio Uruguai entre os estados

de Santa Catarina e Rio Grande do Sul,

nos Municípios de Itapiranga/SC e

Pinheirinho do Vale/RS.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o plenário desta

Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública, o Senhor Márcio Pereira Zimmermann, Ministro de Minas e Energia

e demais expositores a saber, para discutir a  construção de Barragem prevista no Rio

Uruguai entre os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul, nos Municípios de

Itapiranga/SC e Pinheirinho do Vale/RS.

É extremamente importante a discussão para que sejam consideradas

outras formas alternativas de geração de energia.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com um levantamento realizado pelas prefeituras e pelo

MAB-Movimento dos Atingidos por Barragens, nos municípios de Mondaí, Itapiranga

(SC) e Caiçara (RS), os municípios vão perder economicamente com a barragem

comparando a produção agrícola dos moradores das comunidades e os retornos da

compensação econômica, que é proporcional à área inundada no município. A

construção causará fortes danos ao ecossistema local e regional, considerando ainda

que a região ameaçada pela inundação com a barragem são de terras produtivas.

Dados levantados pela Engevix (construtora) em fevereiro de 2009 com

os das Secretarias da Fazenda dos municípios, de fevereiro e março de 2009,

comprovam que a produção agrícola dos municípios de Itapiranga, Mondaí SC e

Caiçara RS, chegam à cifra de R$ 60.762.148,65. Comparando com a compensação

financeira anual prevista nos dados da Engevix, o retorno financeiro aos municípios

citados seria de R$ 3.747.147,90. Os municípios teriam um desfalque financeiro anual

de 57.015.000,75, por ano.

A avaliação do nível de desenvolvimento deve ser levado em conta

também como serão mantidos os recursos naturais e a qualidade de vida da

população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das sessões, em 15 de junho de 2010.

Deputado Celso Maldaner

PMDB/SC